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АНОТАЦІЯ

Сун Наталія Юріївна. Шляхи розвитку фортепіанного мистецтва

Тайваню. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено узагальненню найбільших досягнень

фортепіанного мистецтва Тайваню у галузі композиції, у виконавстві та

педагогіці. Численні виступи тайванських піаністів, їх міжнародна діяльність

сьогодні підтверджує дуже високий професійний рівень. Між тим, серед

наукових джерел щодо вичерпноїі нформації про історичну еволюцію

фортепіанно-виконавського мистецтва в цій країні, в національному і

зарубіжному музикознавстві спостерігається брак подібних видань

узагальнюючого або монографічного плану, що уможливлює складення повного

уявлення про витоки феноменального успіху піаністів Тайваню на міжнародній

концертній естраді. Це свідчить про необхідність дослідження витоків

фортепіанного мистецтва на острові Тайвань, періодів його розвитку, способів

втілення народних традицій музики для осягнення як історико-теоретичної, так і

естетико-педагогічної та художньої значущості цього явища в світовому

музичному мистецтві.

Мета дослідження – відтворення цілісної картини формування та

розвитку тайванського фортепіанного мистецтва і дослідження багатогранної

діяльності її визначних представників у галузі композиції, виконавства та

педагогіки.

Матеріалом дослідження обрано фортепіанні твори тайванських

композиторів Цзяна Веньє (江文也, Chiang Wen-Yeh), Чень Сичжи

(陈泗治,Chen Si-Zhi), Гуо Чжиюаня (郭芝苑, Chih-Yuan Kuo), Сяо Тайжаня

(萧泰然,XiaoTairan, Hsiao Tyzen), Чень Мао-Шуеня (陈茂萱,Chen Mao-Xuan,
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Chen Mao-Shuen),Сюй Чанхуея (许常惠,Hsu Tsang-Houei), Ма Шуй-Лонга

(马水龙, Ma Shui-Long), Чень Шихуей (陳士惠,Chen Shihui), Су Фаньлін

(蘇凡凌, Su Fanling) та ін., а також виконавська діяльність видатних тайванських

піаністів Гао Цзіньхуа (高錦花, GаoJinhuа), Гао Цимей (高慈美, Gаo Cimei, Chih-

Mei Kao), Чень Сіньчжень (陈信贞, Chen Xinzhen), Чжан Цайсяна (張彩湘,

Zhang Caixiang), У Цзічжа (吳季札,Wu Ji-Zha), У Імань (吳漪曼, Wu Yi-Man), Лі

Фумей (李富美, Lee Fu-Mei), Чень Мейлуань (陳美鸞, Chen Mei-Luan), є Люйна

(葉綠娜 , Lina Yeh), Чень Юйсю (陳郁秀,Yu-Xiu Chen),Чень Бісянь (陳必先,

Chen Pi-Hsien), Чень Тайченя (陳泰成, ChenTaicheng), ЧеньХункуаня (陈宏宽,

Chen Hung-Kuan), Лінь Цюцзи (林秋孜, Christiana Chiu-shih Lin),Чень Гуаньюйя

(陈冠宇,Eric Chen), Чень Жуейбіня (陳瑞斌 ,Rueibin Chen) , Сінь Сінчунь

(辛幸純, Hsing-Chwen Giselle Hsin),Чень Юйсян (陳毓襄,Gwhyneth Chen), Ян

Наня (杨楠, NamYeung), Шао Тінвень (邵婷雯, Tina Shao), Чжен Цзє (郑杰,

Zheng Jie), Лу Цзяхуей (盧佳慧, Chia-Hui Lu), Лу Ічжи (卢易之, Yi-Chih Lu), Ху

Цзін-Юнь (胡瀞云,Ching-Yun Hu), Янь Цзюньцзє (嚴俊傑, Chun-ChiehYen), У

І-Іна (吴易颖, Yi-Ying Wu), Лінь Гуаньтіна (林冠廷, Kuang-Ting Lin), Лінь

Піньцзюнь (林品君, Pin-Chun Lin), Чжун Юй-Інь (鍾育茵, April Chung), У Сіюнь

(巫熹芸, Hsi-YunWu). Залучені приклади посилань на діяльність зарубіжних

піаністів на Тайвані: австрійця Роберта Шольца (Robert Scholz, 蕭滋), німця

Рольфа-Петера Вілле (Rolf-Peter Wille, 魏樂富), китайців з материка Сун

Юньпена (宋允鵬, Alexander Sung), ЧжуДаміна (諸大明 , Daming Zhu).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що вперше:

– зроблена спроба скласти цілісну картину шляхів розвитку

фортепіанного мистецтва Тайваню в аспекті композиторської творчості,

виконавства та педагогіки;
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– запропоновано періодизацію розвитку композиторської фортепіанної

творчості та тайванського фортепіанно-виконавського мистецтва;

– до наукового обігу уведені фортепіанні твори концертного та

педагогічного спрямування тайванських композиторів Чень Сичжи, Гуо

Чжиюаня, Чень Мао-Шуеня, Сяо Тайжаня та ін.;

– виконавська, педагогічна, методична та організаторська діяльність

видатних представників тайванської фортепіанної школи одержує комплексну

характеристику;

– виявлено найбільш суттєві досягнення тайванської фортепіанно-

виконавської та педагогічної школи у контексті сучасного світового

піаністичного мистецтва.

Набули подальшого розвитку питання:

– історії розвитку фортепіанного мистецтва на острові Тайвань;

– ролі творчості композиторів Цзяна Веньє, Ма Шуй-Лонга та ін. у

загальному розвитку музичної культури Тайваню та Китаю;

– подальшого засвоєння діяльності видатних тайванських піаністів –

виконавців та педагогів.

В Розділі 1 розглядаються Періоди розвитку музичного життя Тайваню

в історико-культурному контексті. Зазначається, що найважливіші події у

суспільному, політичному та культурному житті Тайваню опосередковано

позначилися на загальному розвитку національної музичної культури.

Визначаються головні історичні періоди розвитку тайванського музичного

мистецтва:

– початок «культурної колонізації» острова західними місіонерами: XVII –

ХІХ століття (до 1894 року);

– період колоніального панування Японії: з 1895 до 1945 року;

– від протистояння «китайській модернізації» чанкайшистів

доформування національної самоідентифікації тайванців: 1946–1986 роки;

– період відкритості Тайваню до культурних зв’язків із Китаєм та

світом: з 1987 року.
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Розділ 2 присвячений фортепіанній композиторській творчості на

Тайвані. Фортепіанне мистецтво Тайваню в його композиторському вимірі

виявлялося результатом дії чотирьох факторів: загальної потреби музичної

культури у її подальшому будуванні як багато складової системи; розширення

кола естетичних вражень від Західної класичної та сучасної і національної,

ширше – східної музики; виховання на основі такої «послідовності»

інтонаційного і тембрового слуху; формування через виникаючі осередки

музичної освіти виконавського (піаністичного) і власне композиторського

професіоналізму та культури мислення.

Періодизація творчості тайванських композиторів побудована за

принципом генерацій (поколінь): перша генерація – фундатори (підрозділ 2.1.),

друга – композитори-класики (підрозділ 2.2.), третя – новатори (підрозділ 2.3.).

Загальна картина композиторської творчості ґрунтується на відкриттях та

досягненнях спадкоємності поколінь: спрямованість становлення національної

професійної музичної композиторської традиції на шляху взаємодії, по суті,

фольклорної, релігійно-церемоніальної (гімни, піснеспіви) із західною класикою

та західними сучасними композиторськими техніками.

Перед представниками першого покоління композиторів Тайваню постали

два фундаментальних питання, пов'язаних, відповідно з пошуками тих канонів,

через які міг би здійснитися контакт двох музичних систем – фольклорного і

академічного, а також, адаптацією притаманної східній культурі нон-темперації

до темперованого строю фортепіано. Подібна композиторська стратегія

притаманна першим творам Цзяна Веньє, Чень Сичжи, Гуо Чжиюаня. Їх сукупна

діяльність складала перший період становлення тайванської композиторської

традиції (1930-1940 рр.). Всі названі автори були піаністами: отже, добре

володіли фортепіано і відчували його виразність та технічні особливості. В їх

музиці почав відбуватися синтез західних та національних музичних елементів,

тому розгляд їх фортепіанних творів можливий тільки на грунті зв’язків

тайванських музичних традицій з європейською музикою.
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Накопичення досвіду створення музичного продукту, поглиблення у стан

сучасної Західної композиторської практики, узагальнення результатів розвитку

європейської музики першої половини XX ст. привели до модернізації стану

фортепіанного мистецтва Тайваню. Це виявилося в оволодінні усіма новаціями

європейської музики, її розумінні не тільки як експресивного засобу

висловлювання, а і складно організованої звукової конструкції. Названі

властивості композиторської практики Тайваню 1950-1970 рр. дозволяють

визначити як другий період становлення творчості його представників Чень

Мао-Шуеня, Сяо Тайжаня, Ма Шуй-Лонга.

Третій період становлення фортепіанної композиторської творчості (1980-

2010-ті рр.) характеризується виникненням нової фольклорної хвилі, яка

дозволяє охопити дистанцію, що пройшли композитори школи Тайваню від

первинної ідеї західного в національному до концепції національного в

сучасному. Це новий щабель пошуків національної самобутності у

композиторській творчості, який розглядається в роботі на прикладі творчості

Су Фаньлін і Чень Шихуей.

У Розділі 3 досліджується фортепіанно-виконавське мистецтво та

педагогіка Тайваню. Самобутність тайванського фортепіанного виконавського

мистецтва склалася під впливом кращих традицій багатьох представників країн

західної та східної Європи, Японії, США, Канади, Китаю. Безпосередньо на

розвиток піанізму на Тайвані мали вплив основні історичні етапи становлення

тайванського фортепіанного мистецтва. Перші професійні піаністи Гао Цимей,

Гао Цзіньхуа, Чжан Цайсян – представники плеяди педагогів покоління

фундаторів – отримали освіту в Токійському музичному коледжі та інших

закладах Японії у викладачів, що здобули освіту в різних країнах Європи. Гао

Цимей, Гао Цзіньхуа, Чень Сіньчжень розбудовували на острові систему

початкової фортепіанної освіти, організовували музичні товариства та концертну

діяльність. Гао Цзіньхуа виявилася яскравою піаністкою та громадським діячем,

втіливши свою виконавську майстерність у численних благодійних заходах.

Чжан Цайсян був одним із провідних представників першого покоління

7

тайванських музикантів, що вчився в Японії. Цей піаніст вважається «батьком

фортепіанної музичної освіти на Тайвані», оскільки він заснував у 1942 році

Тайбейську спеціалізовану фортепіанну школу, учні якої отримували професійну

академічну базу, яка успадкувала класичні традиції німецької піаністичної

школи. Піаністи У Цзічжа, У Імань отримали музичну освіту в Європі та США,

що сприяло збагаченню національного піанізму кращими світовими традиціями.

Визначальна роль у підготовці професійних фортепіанних кадрів на Тайвані

належить національній музичній освіті. У 1946 році був заснований факультет

музики Національного педагогічного університету Тайваню (National Taiwan

Normal University) – найпрестижніший інститут музичної освіти в країні.

У другій половині ХХ ст. виконавська діяльність тайванських піаністів

позначена тісними контактами зі світом. В піанізмі є Люйна, Чень Юйсю та

інших поєднуються різні напрями традицій світового фортепіанного мистецтва,

закладається міцний фундамент виконавської, педагогічної, науково-методичної

школи. Активні музичні контакти Тайваню з різними країнами сприяють

подальшому розвитку фортепіанно-виконавського мистецтва острова. Сьогодні

фортепіанне мистецтво Тайваню є найважливішою складовою не лише

національної, а й світової музичної культури.

У Висновках зазначено, що загальна періодизація розвитку музичної

культури Тайваню має нерозривний зв’язок з політичною «біографією» острова.

Через те, що починаючи з XVIІ ст. , Тайвань зазнавав чужорідного вторгнення зі

Заходу і Сходу, – європейська культура прищеплюється на острові ніби

«пунктиром», то вписуючись в тайванську, то вилучаючись з неї. Власне

фортепіанна складова пройшла шлях від впровадження фортепіанної музики в

колективну свідомість тайванців, самого інструменту та форм її викладання та

композиторського освоєння. Істотну роль у впливі культурно-цивілізаційних

процесів на фортепіанне мистецтво відіграли англійські та канадські місіонери,

японські колонізатори, місцева адміністрація. Значний вплив на розвиток
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фортепіанного мистецтва також мала мовна політика влади, що, своєю чергою,

відобразилося на освітній політиці та її музичному компоненті.

Перші фортепіано з’явилися на Тайвані в кінці ХІХ століття, з цього часу

розпочалося їхнє поступове впровадження в побут тайванців. Цей процес


[…]


внесок у освіту музики було зроблено зусиллями пастора Жоржа Леслі Маккея,

Ханни Коннел, Маргарет Голд та Ізабель Тейлор.

У дисертації приділено увагу магістральній темі колоніального панування

Японії – асиміляції, впровадженню західної культури до острівної, акцентуючи

на цивілізаційних процесах, що здійснювалися метрополією, у тому числі –

музичної культури. Такий вибір був обумовлений не стiльки тим, що територія

Тайваню була окупована японцями, як тим, що метрополія була єдиною

країною в Азії, де західна музика виконувалась і викладалася на найвищому

рівні. На початку ХХ століття на Тайвані стали з’являтися перші музичні
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колективи, які розпочали концертну діяльність, а також – перші композитори –

Цзян Веньє, Чень Сичжи, Сюй Чанхуей, Гуо Чжиюань та інші, які володіли

композиторським письмом для різних інструментів, сольного та хорового співу.

Періодизація композиторських поколінь побудована за критеріями історичної

місії певних генерацій та спадкоємності традиції в контексті цілісної культури

Тайваню:

– тайванські композитори першого покоління – фундатори (Цзян

Веньє, Чень Сичжи, Гуо Чжиюань) – перший період становлення

композиторської творчості (1930-1940 рр.);

– композитори другого покоління – класики (Чень Мао-Шуень, Сяо

Тайжань, Ма Шуй-Лонг) – другий період кристалізації національних рис в

композиторській творчості (1950-1970 рр.);

– композитори третього покоління – новатори (Су Фаньлін, Чень

Шихуей) – третій період активних композиторських пошуків (1980-2010 рр.).

В дисертації розроблено періодизацію, яка окреслює етапи становлення

фортепіанної композиторської практики на Тайвані. При цьому загальна

картина композиторської творчості ґрунтується на відкриттях та досягненнях

кожного покоління, маючи на увазі спрямованість становлення національної

композиторської традиції на шляху взаємодії фольклорної, релігійно-

церемоніальної (гімни, піснеспіви) із європейською класикою та сучасними

західними техніками композиції. Результатом композиторської діяльності як

сукупності явищ, спрямованих на створення національної традиції професійної

музики, стало коло композиторів, які досягли у творчості якості художньої

індивідуальністі. Професійне становлення перших тайванських композиторів

було так чи інакше пов’язане з Японією.

Один з піонерів тайванської музики – Цзян Веньє, починаючи з періоду

японського колоніального правління, завоював кілька призів в Японії і Європі.

Загальне уявлення про творчість Цзяна Веньє, його ранні фортепіанні твори,

розкривають його внесок у тайваньське фортепіанне мистецтво. Художнє

рішення трьох танців розкриває, з одного боку, неоднозначність національних
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джерел композиторського стилю Цзяна Венье, з іншого – намір автора

органічно поєднати народні традиції із сучасними європейськими музичними

ідеями. Так, в області висотності, Цзян Веньє спирається як на японський лад

міакобуші так і на тайванську пентатоніку. Разом з тим, композитор ускладнює

звукоряд, що реально виникає, проходять хроматичними тонами, що призводить

до невластивої пентатоніки мало секундової інтонаційності, зближуючи висотне

положення національного ладу з європейською розширеною тональністю на

діатонічній основі. Західний вплив простежується й у гармонії, де Цзян Веньє

широко використовує секундово-квартові вертикалі, відсилаючи до аналогічних

дослідів Б. Бартока. Наведені стилістичні деталі свідчать про приналежність

композиторської стратегії Цзяна Веньє до неофольклоризму. Одночасно прийом

«розкидання» ступенів акорду по різних регістрах фортепіано, що

використовується ним, надає звучанню яскраву колористичність, нагадуючи про

стилістику К. Дебюссі. Цзян Венье прагне охопити всі жанри музичного

мистецтва Композитор дотримується класичних норм, особливо у сонатині. Він

використовує такі способи розвитку матеріалу як варіаційність та комбінування.

Заслуга композиторів, Чень Сичжи та Гуо Чжиюань полягає у

напрацюванні досвіду у сфері фортепіанних жанрів в період становлення

фортепіанної композиторської творчості на Тайвані. Суттєвим надбанням Гуо

Чжиюаня є створення першого масштабної фортепіанної Сонати С-dur.

Засадничим надбанням тайванської музичної культури в період японської

колонізації стало формування основ композиторського і фортепіанно-

виконавського професіоналізму.

Після евакуації на острів чанкашистів на Тайвані (особливо на півдні

острова) почалося більше використання північного діалекту китайської мови

(путунхуа або мандарин). Порівняно з попередньою японською адміністрацією,

нова китайська не настільки активно брала участь у розвитку музичної культури

острову. Зростає кількість жанрів фортепіанної музики, в тому числі,

поліфонічної. З кінця 1940-х років естетико-художні властивості тайванської

фортепіанної музики як продукту творчості композиторів – вихідців з острова –
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ґрунтувалися на поєднанні традиційного (фольклорного), західного (сучасного),

східного (японського академічного та китайського традиційного). Цей період

характеризується яскравим сплеском у сфері композиторської творчості Сюй

Чанхуея, Сяо Тайжаня, Ма Шуй-Лонга та ін., про що свідчать успіхи багатьох

композиторів на міжнародній арені, перемоги на міжнародних конкурсах

музичних творів. Присвятивши багато років педагогічній роботі у вищих

музичних закладах Тайваню, Чень Мао-Шуен розробив струнку систему

навчальних матеріалів: від рівня музичної початкової школи до середньої ланки,

приділяючи особливу увагу практиці сольфеджіо та фундаментальним фаховим

дисциплінам. Композитор віддавав значну частину своєї уваги сонатному жанру

– сонатинам і сонатам. У цьому плані його можна порівняти із

західноєвропейським «патріархом фортепіано» М.Клементі, який вибудував

струнку систему поступового оволодіння піаністичною майстерністю.

Покоління композиторів, що очолило рух модернізації тайванської

музики після 1970-х років, зробило суттєвий внесок у розвиток тайванської

культурної самобутності в музиці, яка гуртувалася шляхом залучення до

академічного мистецтва народних пісень та музичних ідіом на основі західних

композиційних технік та форм. У композиторській творчості фольклорне

пристосовувалося до «чужого»-темперованого, «штучного» – на противагу

голосу-інструменту, що відображається й у виборі жанрів, що прийшли із

Заходу. Водночас шукалися шляхи вписання національних явищ у прості форми

класичної музики на іншому рівні пошуків – у сонатну форму та рондо.

Паралельно з цим освоюються фактурні, зокрема поліфонічні та гомофонні

методи організації музичної матерії на вищому рівні. Найбільш суттєвий внесок

в цей напрям належить композиторській діяльності Сяо Тайжаня і Ма Шуй-

Лонга. Виявлення стилістичних властивостей їх музики свідчать про

кристалізацію у творчості цих композиторів національної стилістики, що

сприймається як найвища точка розвитку фортепіанної музики тайванських

авторів.
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Після 1987 року молоді композитори отримали можливість

експериментів та музичного аналізу, що дозволило значно оновити

композиторські підходи до створення фортепіанної музики. Митці шукають не

шляхи зближення різного – свого і «чужого», а точки їхнього дотику свого – у

«чужому»: тут виявляються зустрічні рухи національного та західного у його

сучасному модусі, коли функціональна гармонія змінюється розширеною

тональністю, серійною організацією, архаїчними видами висотності, що дає

можливість перетрансформації поняття національного в його етнографічному

розумінні в національне як спосіб збагачення, у тому числі, західної музики.

Яскравим прикладом виступає творчість жінок-композиторок Су Фаньлін та

Чень Шихуей, що створили програмні твори. Незвичайність цієї програми

пов’язана із суто національними принципами: релігійно-церемоніальним і

специфічним побутовим характером, з національними уявленнями, життєвими

циклами та різного роду повір’ями, але не з повсякденним побутом як таким. В

їх фортепіанних п’єсах добре відомі апробовані композиторською практикою

прийоми та явища отримують, по суті, символічне втілення, виступаючи

носіями прикмет і ширше – смислового поля – іншої, не західної культури, хіба

що конвертується на інший спектр явищ.

Досягнення тайванських піаністів свідчать про їх активну роль у

національній та світовій музичній культурі та професійному фортепіанному

мистецтві. Численні виступи тайванських артистів останніх років у знаменитих

концертних залах, викладання в найпрестижніших університетах світу свідчать

про високий професійний рівень цих музикантів. Не оминають вони увагою і

свій рідний острів, постійно проводячи там концертну діяльність і виховуючи

національні кадри наступних поколінь. На теперішній час на Тайвані

функціонують Національний педагогічний університет Тайваню, Університети

мистецтв в Тайбеї, Тайнані та ін. Сьогодні фортепіанне мистецтво Тайваню є

найважливішою частиною не лише національної, а й світової музичної

культури.
