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 подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»

Кожне покоління молодих піаністів-виконавців потребує оновлення,

перевідкривання усталених фундаментальних уявлень, традицій, поглядів, що

складались в історії фортепіанного виконавства, композиції, педагогіки, тим

самим розвиваючи, транформуючи останні мандруючи по чарівному шляху

Мистецтва назустріч тому, справжньому для чого воно існує… У сплетінні

безлічі напрямків та окремих розділів знань, векторів та методів досліджень,

що формують сучасне уявлення про Фортепіанне мистецтво в цілому, від

дослідження феномену аутентичності, мейнстрімових та академічних

демонстрацій до композицій для нового багатовимірного Роялю цікавою

предстає розширення фортепіанного мистецького поля у вигляді уявлень про

нові молоді піаністичні школи, які ще не так давно звались провенційними.

Наздоганяючи «культурний європейський час» ці мистецькі молоді

устаткування постають перед історичним відбором значимих та другорядних

на їх погляд культурних явищ у ньому, що в свою чергу виявляється

надзвичайно корисною інформацією для процесу самоідентифікації для будь-

якої складової світового сучасного фортепіанного мистецтва.

Представлена робота Наталії Сун окрім основної важливої риси –

певного енциклопедизму, що підтверджує неабияку інтелектуальну та

особистісну сміливість позивачки, демонструє ще й нову рису в

трансформуванні відчизняної музикознавчої науки, а саме - зворушливу

відкритість свіжим культурним вітрам молодих дослідників, які пов’язують

свій науковий шлях з практикою щоденної музичної діяльності в відданості

фортепіанному мистецтву світу, в який Україна входить з вагомим доробком

досягнень та відкриттів.

Вже сам об'єм роботи, яка представляє на погляд рецензента вдалу

спробу енциклопедичного узагальнення найбільших досягнень фортепіанного

мистецтва Тайваню у галузі композиції, виконавства, педагогіки на тлі

історико-культурного контексту його становлення та розвитку – вражає.

Яскраве представництво сучасних піаністів Тайваню на міжнародній арені

додає актуальності та своєчасності даному дослідженню молодої української

піаністки, яка представляючи вітчизняну піаністичну школу в Університеті

мистецтв Хунаня окрім наших практичних піаністичних методичних традицій

демонструє й кращі риси вітчизняної науки – фундаментальність, історизм…

При знайомстві з об’ємним, насиченим, навіть перенасиченим

текстом, дисертації, всі розділи якої надзвичайно ущільнені безліччю деталей,

історичних фактів, відтінків, подробиць в аналізах різновидів національних

культурних традицій та виконавства спочатку виникає деяка

дезорієнтованість… Але вживленість дисертантки у цей складний

орієнтальний світ, її легка орієнтація у квітчастій багатовекторній

фортепіанно-культурній дійсності Тайваню з повним опануванням

історичних витоків, способів втілення народних традицій музики, часових

векторів для різних фортепіанно-культурних її явищ дозволяють Наталї Сун

структурувати це багатопланове різноманіття, перетворивши поволі в дуже

насичений, але стрункий та переконливий текст викладення з логічно

продуманою методологією, яка базується на міждисциплінарному

комплексному підході.

Вагомим доробком до рецензованої дисертаційної роботи

виступають додатки, теж об’ємні, та ряд електронних відсилань (додаток Б) до

численних демонстрацій відеозаписів, які складають багато часів музики

тайванських композиторів, а також виконавців, без демонстрації яких все ж не

могло б скластися повноцінної уяви в подробицях музики та виконавських

стилів цілого ряду тайванських піаністів. За що дисертантці окрема подяка!

Класичні три розділи роботи якомога краще відповідають меті

дослідження і послідовно, але в нерозривній єдності - в історичному,

творчому та виконавському ракурсах стереоскопічно представляють феномен

фортепіанного мистецтва Тайваню.

У розділі першому «Періоди розвитку музичного життя Тайваню в

історико-культурному контексті» Наталія Сун вельми докладно визначає

головні історичні періоди розвитку тайванського музичного мистецтва від

«європейської культурної колонізації» ХУІІ ст., колоніального панування

Японії 1895-1945 р.р., періоду протистояння чайканшистам та формування

національної самоідентифікації до сучасності з 1987 року, в якій ми

спостерігаємо Тайвань відкритий культурним зв’язкам з Китаєм та з усім

світом. Цілком погоджуючись з висновками до першого розділу зазначимо

вміння автора означити багатофакторний культурно-історичний потік

структурно, визначивши його історико-культурну періодизацію, що

спостерігаємо і надалі.

Розділ другий «Фортепіанна творчість композиторів Тайваню»

дисертантка присвячує численним докладним аналізам фортепіанних опусів

композиторів Тайваню в різних ракурсах – культурно-естетичному,

музикознавчому, виконавському, методичному та інше. Це вельми об’ємна

частина великої докладної праці Наталії Сун, в якій вона теж вдається до

періодизації в історичному становленні композиторської школи, прив’язуючи

її до генерацій трьох поколінь композиторів: фундаторів (1930-1950 р.р.),

композиторів-класиків (1960-1980 р.р.), новаторів (кінець ХХ ст.), які згідно

своєму «історичному часу» вирішували задачі взаємопроникнення культур,

що представляють різні цивілізації Заходу та Сходу.

Різною мірою розглянуто та проаналізовано більше ста фортепіанних

творів та фортепіанних циклів восьми тайванських композиторів. На такому

надзвичайно широкому музичному матеріалі Наталія Сун переконливо

демонструє у підрозділі першому як представниками старшого покоління

(фундаторами Цзян Веньє, Чень Сичжи, Гуо Чжиюанем ) розв’язуються

проблеми пошуків канонів, через які міг би здійснитися контакт двох музичних

пластів – фольклорного і академічного, а також, адаптації притаманної східній

культурі нон-темперації до темперованого строю фортепіано.

У підрозділі другому «Національне та європейське в контексті творчого

доробку другого покоління тайванських композиторів», досліджуючи

творчість музикантів другого покоління - Чень Мао-Шуеня, Сяо Тайжаня, Ма

Шуй-Лонга, з діяльністю яких почався рух модернізації тайванської музики,

Наталія Сун зазначає, що композитори другої генерації, фортепіанна творчість

яких означена кристалізацією національного стилю та склала значну частину

тайванського концертного академічного фортепіанного репертуару, серед

інших надбань шукали шляхи вписання національних явищ у прості форми

класичної музики. Означений вектор відтворився в довершених та глибоко

своєрідних творах, таких як численні сонатини Чень Мао-Шуеня, цикл

«Спогади про дім» ор. 49, «Токата» ор. 57 Сяо Тайжаня, Рондо, Сонати,

«Тайванська сюїта», «Ескіз дощової гавані», концерт для фортепіано з

оркестром «Капріччіо Гуаньду» Ма Шуй-Лонга, що склали золотий фонд

тайванської фортепіанної музики, а також зробили крок у світову

фортепіанну культуру збагативши різнобарвне полотно світової фортепіанної

музики новою колористикою, образністю, відтінками та смислами.

В підрозділі третьому «Композиторські спроби нової фольклорної хвилі

тайванських мисткинь» Наталія Сун демонструє становлення композиторської

творчості Тайваню (періоду 1980-2010 р.р.), яка характеризується

виникненням нової фольклорної хвилі, що дозволяє охопити дистанцію

композиторських шляхів, від первинної ідеї «західного в національному» до

концепції «національного в сучасному». Це новий щабель пошуків

національної самобутності у композиторській творчості Тайваню, який

розглядається в роботі на прикладі творчості Су Фаньлін і Чень Шихуей.

Дисертантка докладно представляє творчу біографію обох жінок-

композиторок Су Фаньлін та Чень Шихуей, де можна знайти багато спільних

рис. Обидві мисткині увійшли до музичного життя Тайваню як володарки

найпрестижніших композиторських премій та вже знамениті композиторки з

міжнародним авторитетом, також обидві здобули вищу мистецьку освіту за

кордоном – відповідно Відень (Австрія) та Бостон (США), опановуючи на

авторитетніших композиторських кафедрах авангардні техніки письма,

акустичні винаходи, прийоми звукового та технічного розширення

інструментів, нові модуси організації музичної форми та переплавляючи їх у

свій неповторний для кожної композиторський почерк. Проаналізовані

фортепіанні п’єси для дітей Су Фаньлін («Танець Дракона і Лева», сюїта

«Храмове свято») та цикл Чень Шихуей («Маленькі бабки») демонструють по-

різному, але сформовану довершену індивідуальну музичну мову, яка

опанувала адекватне відтворення Світу через переплавлення багатомірних

технік і стилів сучасного композиторського письма та унікального

національного фольклору різноликої острівної культури Тайваню.

Саме у творчості цих молодих мисткинь після 1987 року, коли Тайвань

відкрився «усім вітрам», цитую Наталію Сун, «виявляються зустрічні рухи

національного та західного у його сучасному модусі, коли функціональна

гармонія змінюється розширеною тональністю, серійною організацією,

архаїчними видами висотності, що дає можливість перетрансформації поняття

національного в його етнографічному розумінні в національне як спосіб

збагачення, у тому числі, західної музики».

Розділ третій «Фортепіанно-виконавське мистецтво та педагогіка

Тайваню» склався з довідкових матеріалів про двадцять дев’ять відомих

піаністів Тайваню, та декількох піаністів іншого походження, що відіграли

значну роль в становленні та існуванні феномену тайванської піаністичної

школи, зібраних, як зазначає сама дисертантка, «по крихтам» в мережі

інтернету. Відзначаючи гігантську працю зі збору розрізнених даних, фактів,

відеозаписів визначних фортепіанних митців Тайваню, яку здійснила Наталія

Сун, ще раз вважаю необхідним підкреслити здібність дисертантки до

систематизації, класифікації, упорядкування різнопланової інформації згідно

з чим в розділі обраний генераційний підхід до періодизації тайванського

фортепіанно-виконавського мистецтва, який дозволив висвітлити деякі

основні тенденції його розвитку та трансформування через індивідуальні

творчі портрети та біографії значних піаністів-виконавців. Точкою відліку в

подібній класифікації послугували дати народження розглядуваних творчих

особистостей по чотирьом генераціям:

- перших професійних піаністів тайванського походження (народжених

у 1900-х–1920-х роках),

- піаністів, які заклали основи національного виконавського

професіоналізму (народжених у 1930-х–1940-х роках),

- виконавців, які своєю активною діяльністю здійснювали подальше

розширення міжнаціональних та міжконтинентальних контактів

(народжених у середині ХХ століття – 1950 –1970 р.р.),

- і нарешті – молодих тайванських піаністів, (народжених після 1980

року), чия виконавська діяльність приковує сьогодні уважність всього

фортепіанного світу.

Вцілому, таким чином форма Розділу ІІІ стає сама по собі формою у формі,

так як служить на сьогодні для нас єдиним відомим довідником, системним

каталогом, що є особливо цінним як організована ексклюзивна інформація.

Але також, ця зконцентрована, систематизована множинність фактів, які

непросто піддаються зіставленню, біографій виконавців, фрагментів аналізів

виконавської творчості, конкурсної статистики, переліку безлічі перемог та

виступів на престижніших концертних площадках світу, стилістичних

спадкоємностей, педагогічних методів та шкіл та інше парадоксально

вишиковується в якусь символічну об’ємну пізнавану констатацію, довге,

неспішне формулювання ще до кінця не опредмеченого феномену світової

піаністичної дійсності - Фортепіанного мистецтва Тайваню, який завдяки даному

дослідженню постає особливим значним притягуючим явищем

багатовекторного аналізу та надихає на подальше предметне вивчення.

Робота Наталії Сун підкуповує своєю цілісністю, відкритістю, вона

самостійна, надзвичайно цікава, з рисами парадоксальності та концепційності,

відкрита для подальшого розвитку і продовження ідеї дослідження. Зазначимо,

що за матеріалами написання дисертації Наталією Сун опубліковано, у зв’язку з

вимогами, низку фахових наукових статей, які максимально віддзеркалюють та

розширюють основний зміст даної кваліфікаційної наукової праці. У

презентованому науковому дослідженні не виявлено порушень академічної

доброчесності, незначні деякі друкарські помилки ні як не впливають на загальне

позитивне враження від вельми складно організованого, органічного та

інформаційно насиченого тексту дисертації.

Традиційно, не можу залишити дисертантку без питань:

1. Наталя Юріївна! У Розділі другому своєї роботи Ви зазначаєте що після 70-

х років, композитори другої генерації «шукали шляхи вписання національних

явищ у прості форми класичної музики – сонатну форму та рондо». Багато

таких аналізів здійснено у роботі. Як Ви вважаєте, який тип цих старовинних

класичних жанрів, на Вашу думку, у зв’язку з «освоєнням» їх «іншомовною»

музичною культурою обраний цими композиторами і, як Ви мислите, чому?

2. На сторінці 121 того ж Другого розділу Ви приводите цитату Хан Го-Хуана

зі статті, що розміщена в музичному енциклопедичному словнику Лондона

про композитора (у Вашій роботі другого покоління класиків) Сяо Тайжаня,

яка представляє іншу авторську періодизацію музичної історії Тайваню.

Уточніть, будь ласка, на яких міркуваннях Ви будуєте свою періодизацію у

другому розділі роботи «Фортепіанна творчість композиторів Тайваню» ?

Які ще історичні періодизації вам зустрічались в процесі вивчення

фортепіанного мистецтва Тайваню?

3. Розглядаючи у Другому розділі роботи третій період становлення

фортепіанної композиторської творчості Тайваню, який характеризується

виникненням нової фольклорної хвилі, Ви зазначаєте, що яскравим її

прикладом виступає творчість жінок-композиторок Су Фаньлін та Чень

Шихуей. Феномен жінок-композиторів останніх десятиліть ХХ століття та на

гребені двох століть ХХ і ХХІ є яскравим явищем музичної культури України.

А як Ви вважаєте, чи є паралелі між цими явищами взагалі, а також в

характеристиках творчості?

4. Багатовимірність історичних, географічних, етнографічних умов що

сформували феномен фортепіанного мистецтва Тайваню признається

світовою фортепіанною спільнотою. Але, як на Ваш погляд, які фактори

зовнішні чи внутрішні привалюють сьогодні, якщо окреслити головну рису

в творчому образі піаніста Тайваню?

Узагальнюючи вищевикладене зазначаємо, що дисертація Наталії

Юріївни Сун «Шляхи розвитку фортепіанного мистецтва Тайваню» подана на

здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02 «Культура і

мистецтво», за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» є оригінальним,

цілісним та винятково актуальним науковим дослідженням, що має

вагому виконавсько-практичну значимість, передусім, для музикантів-

піаністів, численних представників сфери професійної фортепіанної музичної

педагогіки, а також історії музичного мистецтва та є такою, що відповідає

вимогам МОН України до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії,

а її автор Сун Наталія Юріївна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, доцент кафедри камерного

ансамблю ОНМА імені А.В.Нежданової Зима Людмила Вікторівна